
































G-01

G-02

G-03

G-04

G-05

G-06

E-01

E-02

E-03

A-01

A-02

A-03

A-04

M-01

M-02

M-03

M-04

S-01

S-02

S-03

S-04

S-05

P-01

P-02

P-03

P-04

P-05

K-01

K-02

K-03

K-04

記号分類 アイテム タイプ

② 入 　 口

① 外 　 部

③ 案 　 内

④ 窓 　 口

⑤ 室 　 名

⑥ト イレ
　（ピクト）

⑦ 階 　 段

⑧ そ の 他

1F 2F 3F 外部 合計

掲揚塔

館名サイン（壁付）

館名サイン（自立）

車両入口誘導サイン

駐輪場サイン

車いす用駐車場サイン

正面入口サイン

館名サイン

衝突防止

フロア案内サイン

EV横フロア案内サイン（階数表記含む）

EV内フロア案内サイン（触知板含む）

誘導サイン（壁面）

窓口課目サイン（吊り）

窓口課目サイン（壁付け）

手続き種別サイン（スタンド）

サインスタンド

室名サイン①（一般）

室名サイン②（在空付）

室名サイン③（ガラス入口）

室名サイン④（バックヤード）

議場サイン

ピクトサイン①

ピクトサイン②

多目的トイレサイン

ピクトサイン

トイレマップサイン

階段踊り場サイン

階数サイン

手すり点字

消火栓サイン

サイン　アイテムリスト

A-157

2025．03.31

壁付

自立

自立

壁付

自立

シート

シート

扉シート

壁付

壁付

壁付

壁付

シート

切文字

シート切文字

スタンド

切文字

壁付

シート切文字

扉シート切文字

切文字

突出

壁付

扉シート

扉付

壁付

壁付

シート

シート

シート

2

2

１

4

5

5

2

2

3

1

2

2

2

2

2

1

8

4

１

8

8

8

3

3

1

2

2

2

2

1

4

一式

3

2

2

4

８

11

22

３

26

11

1

18

7

8

2

6

2

2

3

1

1

3

2

5

3

1

1

3

2

5

1

4

一式

3

6

2

7

8

19

26

５

38

24

1

31

2

12

14

4

4

10

6

6

34

30



外構サイン案内図

A-158

2025．03.31

G-01
G-02
G-03

掲揚塔
館名サイン（壁付）

G-04

3基
1基
1基
3基

G-05
車両入口誘導サイン

2基駐輪場サイン
G-06 5基車いす用駐車場サイン

凡例

館名サイン（自立）

G-02

G-05

G-06

G-01

G-05

G-03

G-04G-04

G-04



１階サイン案内図 A1 S=1 : 200
A3 S=1 : 400

A-159

2025．03.31

E-01

E-02

E-02

E-02

E-02
A-01

A-01

A-02

A-02

A-04

A-04
A-04

A-04

M-02 M-02 M-02

M-02

M-02

M-02

M-02

M-02M-02M-02

A-03

A-01

A-03

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01 S-01

S-01

S-01
S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01

S-01
S-01

S-01

P-01

P-01
P-05
P-02

P-02

P-01

P-02

P-02

P-02 P-05

P-05

P-05

P-05

P-02

P-02

P-05
P-02

P-01

P-03

P-01
P-03

P-01

P-01

K-01

K-02

K-01

K-02

階段踊り場サイン

E-01
E-02

A-01
A-02

正面入口サイン 1

フロア案内サイン

A-03
EV 横フロア案内サイン（階数表記含む）

基

4
E-03

館名サイン（ガラス） 基

衝突防止 一式

3基
2

A-04
EV 内フロア案内サイン 2

基

基

誘導サイン（壁面） 4基
M-01

S-01
S-02

S-03

窓口課目サイン（吊り） 8

室名サイン①（一般）
室名サイン②（在空付）

室名サイン③（ガラス入口）
S-04 室名サイン④（バックヤード）

基

M-02 窓口課目サイン（壁面） 11基
24基

基11

基18基
P-01
P-02
P-03

K-01

ピクトサイン① 7
ピクトサイン②
多目的トイレサイン

K-02
階数サイン

基

8基
2基

P-05 トイレマップサイン 6基
2基
2基

K-03 手すり点字 （必要箇所 要検討）

凡例

S-01

S-01

S-01



2 階サイン案内図

A-160

2025．03.31A1 S=1 : 200
A3 S=1 : 400

A-02

A-02
A-04

E-01
E-02

A-01
A-02

正面入口サイン

フロア案内サイン

A-03
EV 横フロア案内サイン（階数表記含む）

E-03
館名サイン（ガラス）
衝突防止

2

A-04
EV 内フロア案内サイン

基

誘導サイン（壁面） 1基
M-01

S-01
S-02

S-03

窓口課目サイン（吊り）

室名サイン①（一般）
室名サイン②（在空付）

室名サイン③（ガラス入口）
S-04 室名サイン④（バックヤード）

M-02 窓口課目サイン（壁面）   8 基
  8 基
  8 基

1基
  8 基

P-01
P-02
P-03

K-01

ピクトサイン① 3
ピクトサイン②
多目的トイレサイン

K-02

基

3基
1基

P-04 ピクトサイン 2基
P-05 トイレマップサイン 2基

2基
2基

K-03 手すり点字 （必要箇所 要検討）

凡例

K-01

K-02

K-01

K-02

A-03

A-03

S-01 S-01

S-01

S-03

S-01

S-01
S-01

S-01

S-01

P-02

P-05
P-05

P-02

P-02

P-01
P-01

P-01

P-04

P-03

M-02

M-02

M-02

M-02

M-02

M-02

M-02

M-02

階段踊り場サイン
階数サイン



3 階サイン案内図

A-161

2025．03.31A1 S=1 : 200
A3 S=1 : 400

A-02

A-02

A-04

A-04

E-01
E-02

A-01
A-02

正面入口サイン

A-03

E-03
館名サイン（ガラス）
衝突防止

A-04
M-01

S-01
S-02

S-03

窓口課目サイン（吊り）
M-02 窓口課目サイン（壁面）

室名サイン①（一般）
室名サイン②（在空付）

室名サイン③（ガラス入口）
S-04 室名サイン④（バックヤード）

  4 基
  5 基

  5 基
S-05 議場サイン   2 基
P-01
P-02
P-03

K-01

ピクトサイン① 2
ピクトサイン②
多目的トイレサイン

K-02

基

3基
1基

P-04 ピクトサイン 2基
P-05 トイレマップサイン 2基

2基
2基

K-03 手すり点字 （必要箇所 要検討）

凡例

S-01 S-01 S-01 S-01

S-05

S-05

P-05P-02

P-02

P-05P-02
P-01

P-04

P-04

P-03
K-01

K-02

K-01

K-02

P-01

フロア案内サイン
EV横フロア案内サイン（階数表記含む） 2
EV 内フロア案内サイン

基

誘導サイン（壁面） 2基

階段踊り場サイン
階数サイン



サイン計画図（1）

A-162

2025．03.31A1 S=1 : 15 , 30 , 50
A3 S=1 : 30 , 60 , 100

G-02 1/15 1ヶ所数量館名サイン（壁付）G-01 1/50 3ヶ所数量掲揚塔

G-03 1/30 1ヶ所数量館名サイン（自立）

t2 SUS切文字　
市町村章/焼付塗装仕上
文字/磨き仕上

本体
鉄骨軸組下地
溶融亜鉛メッキ
SUS鋼鈑板金
焼付塗装仕上

S=1/1

D13 @200（タテ・ヨコ）

八 雲 町 庁 舎間接照明（防滴・外部仕様）埋込

間接照明（防滴・外部仕様）埋込

埋込部
黒色塗装

ステンレス製ポール

ハンドル式

水抜き穴

市町村章・文字
SUS鋼鈑板金箱文字
焼付塗装仕上

SUS鋼鈑板金箱文字
焼付塗装仕上
角パイプ組取付下地

▲
正面

（15度回転）

1
5
0
0

1
5
0
0
0

1
5
0
0
01
0
0
0

□700

φ140

φ85

GL▼

本体
鉄骨軸組下地
溶融亜鉛メッキ
SUS鋼鈑板金
焼付塗装仕上

32050

2
5
0

1
6
0
0

3
5
0

（
2
0
0
）

3400

900

900

900

9
3

2
0

3
0
0

GL▼

3600

90
0

間接照明：切文字背面設置



G-04 1/30 3ヶ所数量車両入口誘導サイン G-05 1/10 2ヶ所数量駐輪場サイン

G-06 1/10 5ヶ所数量車いす用駐車場サイン

サイン計画図（2）

A-163

2025．03.31A1 S=1 : 10 , 30
A3 S=1 : 20 , 60 

本体
鉄骨軸組下地
溶融亜鉛メッキ
SUS鋼鈑板金
焼付塗装仕上

ｔ3 アルミ複合板
インクジェットシート巻込貼

支柱　32φ
ステンレスヘアライン

表示：アクリル面発光
内照型照明
※両面表示

表示：アクリル面発光
内照型照明
※両面表示

ｔ3 ステンレス
塩ビシート切文字貼

※軒裏にスポットライト設置

※軒裏にスポットライト設置

基礎部1/30

GL▼

600

1
5
0
0

8
0
0

（
2
0
0
）

200

600

6
0
0

1
2
0
0

300

3
0
0

600

8
0
0

（
2
0
0
）

600

600

GL▼

GL▼



サイン計画図（4）

A-164

2025．03.31A1 S=1 : 5 , 10
A3 S=1 : 10 , 20

E-01 1/10 1ヶ所数量正面入口サイン

E-02 1/5 4ヶ所（各々1ヶ所）数量館名サイン

FIX FIX

塩ビシート切文字貼
FL▼

【展開図　1：50】

八雲町庁舎
開庁時間：月曜日～金曜日

午前8時30分～午後5時15分

閉 庁 日：土曜日・日曜日・祝日・年末年始

八雲町庁舎
東出入口 塩ビシート切文字貼

表示
塩ビシート切文字貼
※両面表示

FIX FIX

【展開図　1：40】

FL▼

CL▼

※表示内容は暫定のため要協議

※表示内容は暫定のため要協議

12
0

50
50

40

30
00

30
00

60
40

80



サイン計画図（5）

A-165

2025．03.31A1 S=1 : 2
A3 S=1 : 4

E-03 1/2 一式数量衝突防止

塩ビシート貼り

90°～  40°で10°づつ回転

12
0

12
0

＠300

【展開図　1：40】

FIX
FL▼

CL▼

30
00

 80
° 



サイン計画図（6）

A-166

2025．03.31A1 S=1 : 20
A3 S=1 : 40

A-01 1/20 3ヶ所数量フロア案内サイン

A-02 1/20 6ヶ所数量EV 横 フロア案内サイン（階数表記含む）

和室 実習室 第２集会室

健診室A-C 保険指導室

市民相談室 児童相談室

一時預り室 お遊戯室 子供サロン 個別養育室

第１集会室 料理実習室

市民相談室

市長室 副市長室 教育長室

建設部 農林水産部 企画部 総務部

労働組合

2F

議場 議長室 副議長室

委員会室１

選挙管理委員会 監査委員会

委員会室２

3F

市長室

建設部

総務部

福祉部

市民保健部

教育委員会

納税課 税務課 会計課

議場

議長室 副議長室

議員控室１ 議員控室２

議会事務室

傍聴ロビー

委員会室１

選挙管理委員会

監査委員会

委員会室２

副市長室

農林水産部

企画部

農業委員会

応接室 教育長室

会議室１－５

総務部

労働組合

● 部課名表示例　1：2

2F

FL▼
※メイン：４カ国語表記
　 　　他：２カ国語表記

部課名表示板＋UV点字印刷
（表示内容は暫定のため要協議）
※マグネット着脱式

部名表示板（表示内容は暫定のため要協議）
（部 及び 主要室のみ）
※マグネット着脱式

FL▼
※メイン：４カ国語表記
　 　　他：２カ国語表記

（該当階案内図）

【 共通断面　1/1 】

総務部

税務課

General affairs dept. 

Tax practice section

市政コーナー キッズスペース

ご案内
INFORMATION

1F

2F

3F

（1F案内図）

総務部 福祉部 市民保健部

教育委員会

1F

※表示内容は暫定のため要協議

※表示内容は暫定のため要協議

児童相談室

一時預り室 お遊戯室 子供サロン 個別養育室

第１集会室 料理実習室

キッズスペース

840

50
0

18
00

600

50
0

18
00

120

30

S＝1/1

St-t1.2 板金
焼付塗装仕上

t2.0 マグネット
部分貼り

20

812

18
00

（
2）

（
2）

t8.0 木板白染色（スギ材）
切文字シート貼
※マグネット着脱式



サイン計画図（7）

A-167

2025．03.31A1 S=1 : 20
A3 S=1 : 40

A-03 1/5 2ヶ所数量EV 内 フロア案内サイン（触知板含む） A-04 1/5 7ヶ所数量誘導サイン（壁面）

ｔ3 アルミ複合板
インクジェットシート巻込貼
UV点字加工

1F

納税課

税務課

会計課

福祉部

市民保健部

教育委員会

キッズスペース

第１集会室

企画部

総務部

農林水産部

農業委員会

建設部

大会議室1・2

市長室

副市長室2F

議場

議会事務局

選挙管理委員会3F

※表示内容は暫定のため要協議

※表示内容は暫定のため要協議

200

50
0

50
10

20
50

10
20

40
50

10
20

40

10
0



サイン計画図（8）

A-168

2025．03.31A1 S=1 : 5 , 10
A3 S=1 : 10 , 20

M-01 1/20 8ヶ所数量窓口課目サイン（吊り）

＜他の課目記載内容＞

6  子育て総合窓口
2 課税・納税・税証明

総合案内

5 健康・福祉総合窓口

表示
箱型t4.0 アクリル板
インクジェットシート貼（小口共）

SUSワイヤーφ0.5

△天井

△天井

※表示内容は暫定のため要協議

1  戸籍・住民票・印鑑証明・パスポート・マイナンバー

3 水道・ゴミ・墓地・犬の登録
4 健康保険・医療助成・年金

表示
箱型t4.0 アクリル板
インクジェットシート貼（小口共）

SUSワイヤーφ0.5

△天井

木リブ（建築工事）

表示
箱型t4.0 アクリル板
インクジェットシート貼（小口共）

お支払い

90
0

4500

2700

2700

24
0

24
0

24
0

24
0

24
0

24
0

24
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

300300

90
0

150

15024
0

150

300

300300

60



サイン計画図（9）

A-169

2025．03.31A1 S=1 : 5 , 20
A3 S=1 : 10 , 40

M-03 1/5 26ヶ所数量手続き種別サイン（スタンド）M-02 1/10 19ヶ所数量窓口課目サイン（壁付け）

M-04 1/10 5ヶ所数量サインスタンド

塩ビシート切文字貼

表示
塩ビシート切文字貼（片面）

TS06-A4FS（TAKIYA同等品）

磁石付アクリルカバー

スチール表示板

可変ブラケット

固定レバー

アクリル（グレースモーク）t5.0
カット面磨き仕上

※表示内容は暫定のため要協議

※表示内容は一階窓口のみ記載

70
0

160

70
0

70
0

160

43
0

160

160

70
0

160

4
3
0

160

70
0

160

300

420

5

200

21
0

297

1012

φ200



サイン計画図（10）

A-170

2025．03.31A1 S=1 : 3
A3 S=1 : 6

S-01 1/3 36ヶ所数量室名サイン①（一般）

S-03 1/3 1ヶ所数量室名サイン③（ガラス入口） S-04 1/3 25ヶ所数量室名サイン④（バックヤード）

S-02 1/3 24ヶ所数量室名サイン②（在空表示付）

S＝1/20

t3アクリル切文字貼
カラ―アクリル
又は 塗装仕上

t3アクリル切文字貼
カラ―アクリル
又は 塗装仕上

塩ビシート切文字貼

ペーパーホルダー
アクリル板加工

在空表示プレート
アクリル板加工

会  議  室

S＝1/20

扉C,L

S＝1/20

塩ビシート切文字貼

青 （赤）

40

15
00

15
00

40

30

20
10

40
20
10

25
3
30

30

200 12

50

30
30

30

3



サイン計画図（11）

A-171

2025．03.31A1 S=1 : 5 , 10
A3 S=1 : 10 , 20

S-05 1/10 2ヶ所数量議場サイン

P-01 1/5 12ヶ所数量ピクトサイン①

S＝1/2

M2 スタッドボルト

PL-3.2PL-3.2

St□-14×14×1.2
焼付塗装

St□-19×19×1.2
焼付塗装

St t3.2 切出加工
焼付塗装

■ トイレ（一例）
■ キッズコーナー/授乳室

ｔ5 ABS樹脂切出し
（8°テーパーカット）
塗装仕上

（壁面仕上）

5

15
0

60

170
17
0

15
0

420

360 ※

19
14
0

20
0



サイン計画図（12）

A-172

2025．03.31A1 S=1 : 20
A3 S=1 : 40

P-02 1/20 14ヶ所数量ピクトサイン②

ｔ3＋3 アルミ複合板
インクジェットシート巻込貼

優先トイレ表記
S=1/3

〈ピクト〉

男性 女性 車いす
（多目的WC）

オストメイト ベビーチェア ベビーシート フィッティングボード

パターン1

4箇所

1箇所

2箇所

1箇所 2箇所

1箇所 3箇所

パターン2 パターン3

パターン4 パターン5 パターン6 パターン7

車いす優先トイレ
このトイレは、車いすの方・大型ベットを
使用される方の優先トイレです。
これ以外の、一般トイレをご利用になれる方は、
できるだけ男女別の一般トイレをご利用ください。

車いす優先トイレ
このトイレは、車いすの方・大型ベットを
使用される方の優先トイレです。
これ以外の、一般トイレをご利用になれる方は、
できるだけ男女別の一般トイレをご利用ください。

車いす優先トイレ
このトイレは、車いすの方・大型ベットを
使用される方の優先トイレです。
これ以外の、一般トイレをご利用になれる方は、
できるだけ男女別の一般トイレをご利用ください。

車いす優先トイレ
このトイレは、車いすの方・大型ベットを
使用される方の優先トイレです。
これ以外の、一般トイレをご利用になれる方は、
できるだけ男女別の一般トイレをご利用ください。

CH
-巾
木

300 3 3



サイン計画図（13）

A-173

2025．03.31A1 S=1 : 3
A3 S=1 : 6

P-03 1/3 4ヶ所数量多目的トイレサイン

P-05 1/5 10ヶ所数量トイレマップサイン

P-04 1/3 4ヶ所数量ピクトサイン

t5.0 アクリル板切出加工
塗装仕上

塩ビシート切文字貼

塩ビシート切文字貼

15
0

15
0

40

45
0

400
3 3

八雲町庁舎

洋式便器
Toilet Bowl

小便器
Urinal

手洗い
Wash Basin

水栓ボタン
Flush Button

入れない場所
Impenetrable Space

ベビーチェア
Baby Chair

非常ボタン
Emergency Call Button

障害のある人が使える設備

あなたはここにいます

Accessible Facility

着替え台
Changing Board You are here

おむつ交換台
Diaper Changing Table

アルミ複合版t3.0＋
インクジェット出力シート巻き込み貼り（マット）＋UV点字印刷

※点字は製作図にて並記

アルミ複合版t3.0

ミラーマット接着



サイン計画図（14）

A-174

2025．03.31A1 S=1 : 2 , 6 , 10
A3 S=1 : 4 , 12 , 20

K-01 1/10 6ヶ所数量 階段踊り場サインK-02 1/10 6ヶ所数量階数サイン

K-03 1/2 34ヶ所数量手すり点字 K-04 1/6 30ヶ所数量消火栓/消火器サイン

塩ビシート切文字貼

塩ビシート切文字貼

階段室 1
階段室 2

ロビー階段

16ヶ所
16ヶ所
2ヶ所

計　34ヶ所

2

1 2

31 2 3

2 階

↑

1階

透明シート/UV点字加工
文字印刷付

※図中点字はイメージです

100 100 100 100 7575100 100 100 100 7575

15
0

150

12
0

12
0

100

100

15
0

150

100

100

25
0

125

10
0

塩ビシート切文字貼

80
























